
1 

 

 
 

ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ  
ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П Р И К А З  
 
[REGDATESTAMP]  № [REGNUMSTAMP] 
    г. Орёл    

 
 

Об организации проведения диспансерного наблюдения, включая 
диспансерное наблюдение работающих граждан на рабочем месте, на территории 

Орловской области 
 
С целью увеличения охвата работающих граждан диспансерным 

наблюдением во исполнение приказа Министерства здравоохранения Российской 
Федерации от 15 марта 2022 года № 168н «Об утверждении порядка проведения 
диспансерного наблюдения за взрослыми» (с изменениями от 28 февраля 2024 года 
№ 91н), в соответствии с частью 7 статьи 46 Федерального закона от 21 ноября 
2011 года № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской 
Федерации» п р и к а з ы в а ю: 

 
 1. Утвердить Положение о проведении диспансерного наблюдения, включая 
диспансерное наблюдение работающих граждан на рабочем месте на территории 
Орловской области, в соответствии с приложением к настоящему приказу. 
  2. Главным врачам медицинских организаций государственной системы 
здравоохранения Орловской области, оказывающим первичную медико-
санитарную помощь, организовать проведение диспансерного наблюдения, 
включая диспансерное наблюдение работающих граждан на рабочем месте в 
соответствие с пунктом 1 настоящего приказа.  

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя руководителя 
Департамента здравоохранения Орловской области – начальника управления 
здравоохранения Департамента здравоохранения Орловской области.  
                
Исполняющий 
обязанности 
руководителя 
Департамента 
здравоохранения 
Орловской области 

[SIGNERSTAMP1] 

В. О. Николаев 

 



      
                                                     Приложение 

                                                                                            к приказу Департамента
                                                                          здравоохранения Орловской области

                                                                            от__________________2024 г. №_______

Положение о проведении диспансерного наблюдения, включая диспансерное 
наблюдение работающих граждан на рабочем месте на территории                        

Орловской области

1. Диспансерное наблюдение (далее – ДН), включая ДН работающих 
граждан на рабочем месте, на территории Орловской области осуществляется в 
соответствии с приказом Министерства здравоохранения Российской 
Федерации от 15 марта 2022 года № 168н «Об утверждении порядка проведения 
диспансерного наблюдения за взрослыми» (с изменениями от 28 февраля                         
2024 года № 91н).

Настоящее положение не применяется в случаях, если нормативными 
правовыми актами Российской Федерации установлен иной порядок 
проведения ДН за лицами с отдельными заболеваниями или состояниями.

2. ДН подлежат лица, страдающие отдельными хроническими 
неинфекционными и инфекционными заболеваниями или имеющие высокий 
риск их развития, а также лица, находящиеся в восстановительном периоде 
после перенесенных острых заболеваний (состояний, в том числе травм                             
и отравлений).

В рамках ДН (при проведении первого в текущем году диспансерного 
приема (осмотра, консультации) организуется проведение профилактического 
медицинского осмотра. 

3. ДН устанавливается в течение 3-х рабочих дней после:
1) установления диагноза при оказании медицинской помощи в 

амбулаторных условиях;
2) получения выписного эпикриза из медицинской карты стационарного 

больного по результатам оказания медицинской помощи в стационарных 
условиях.

4. Организацию ДН в медицинской организации осуществляет 
руководитель медицинской организации либо уполномоченный им заместитель 
руководителя медицинской организации (далее - руководитель).

Руководитель обеспечивает:
1) охват ДН лиц с хроническими неинфекционными заболеваниями и 

инфекционными заболеваниями и лиц с высоким и очень высоким сердечно-
сосудистым риском, не менее 70%;

2) охват ДН лиц старше трудоспособного возраста, из числа подлежащих 
ему, не менее 90%;

3) достижение целевых значений показателей состояния здоровья в 
соответствии с клиническими рекомендациями;



2

4) сокращение числа обращений по поводу обострений хронических 
заболеваний среди лиц, находящихся под ДН;

5) снижение числа вызовов скорой медицинской помощи среди лиц, 
находящихся под ДН, в связи с обострением или осложнениями заболеваний, по 
поводу которых лица находятся под диспансерным наблюдением;

6) уменьшение числа случаев и количества дней временной 
нетрудоспособности лиц, находящихся под ДН;

7) уменьшение числа госпитализаций, в том числе по экстренным 
медицинским показаниям, в связи с обострением или осложнениями 
заболеваний, по поводу которых лица находятся под ДН;

8) снижение показателей смертности, в том числе внебольничной 
смертности, лиц, находящихся под ДН.

Руководитель ежемесячно, не позднее 10 числа месяца, следующего                   
за отчетным, организует обобщение и проводит анализ результатов ДН за 
лицами, находящимися на медицинском обслуживании в медицинской 
организации, с целью оптимизации проведения ДН.

5. ДН осуществляют следующие медицинские работники медицинской 
организации, где пациент получает первичную медико-санитарную помощь:

1) врач-терапевт (врач-терапевт участковый,  врач общей практики 
(семейный врач) (далее - врач-терапевт);

2) врачи-специалисты (по отдельным заболеваниям или состояниям 
(группам заболеваний или состояний);

3) врач по медицинской профилактике (фельдшер) отделения (кабинета) 
медицинской профилактики или центра здоровья;

4) фельдшер (акушер) фельдшерско-акушерского пункта, фельдшер 
фельдшерского здравпункта в соответствии с приказом Минздравсоцразвития 
России от 23.03.2012 N 252н "Об утверждении Порядка возложения на 
фельдшера, акушерку руководителем медицинской организации при 
организации оказания первичной медико-санитарной помощи и скорой 
медицинской помощи отдельных функций лечащего врача по 
непосредственному оказанию медицинской помощи пациенту в период 
наблюдения за ним и его лечения, в том числе по назначению и применению 
лекарственных препаратов, включая наркотические лекарственные препараты и 
психотропные лекарственные препараты".

Сведения о ДН вносятся в медицинскую документацию пациента, а также 
в учетную форму N 030/у "Контрольная карта диспансерного наблюдения"

Врач-терапевт, фельдшер ведет учет лиц, находящихся под ДН у врачей-
специалистов, и формирует сводный план проведения диспансерного 
наблюдения для каждого лица с учетом всех заболеваний или состояний (групп 
заболеваний или состояний), по поводу которых оно нуждается в диспансерном 
наблюдении.

6. Мероприятия в рамках ДН на рабочем месте проводятся работающим 
гражданам, страдающим отдельными хроническими неинфекционными                         
и инфекционными заболеваниями или имеющие высокий риск их развития,                   

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=476883&dst=100458


3

а также лицам, находящимся в восстановительном периоде после перенесенных 
острых заболеваний (состояний, в том числе травм и отравлений). 

7. C целью организации проведения ДН работающим гражданам на 
рабочем месте медицинская организация: 

1) определяет перечень предприятий и организаций (далее – 
предприятие), находящихся на территории обслуживания медицинской 
организации; 

2) устанавливает взаимодействие с работодателем с подписанием 
договора    (соглашение) с    организацией (предприятием) о проведении ее 
работникам ДН;
 3) совместно с работодателем уведомляет сотрудников предприятия о 
возможности проведения ДН на рабочем месте;

4) определяет график работы при условии проведения ДН в условиях 
медицинской организации или информирует о правилах работы мобильной 
медицинской бригады медицинской организации ДН по месту 
осуществления работающими  гражданами  (работниками  организаций  
(предприятий))  их служебной деятельности.

5) запрашивает у работодателя и получает перечень застрахованных лиц, 
являющихся работниками предприятия с обеспечением защиты персональных 
данных. Получить    добровольное   информированное   согласие                          
у   работающих граждан  (работников организации (предприятия))                          
на проведение  ДН;

6) совместно с работодателем определяет поименный перечень желающих 
пройти мероприятия в рамках ДН на рабочем месте;
 7) составляет график проведения ДН и согласует его с работодателем; 

8) определяет маршрутизацию работников для прохождения необходимых 
исследований, как на территории работодателя, так и на территории 
медицинской организации. 

9) представляет сформированный перечень работающих граждан 
(работников организации (предприятия)) для проведения проверки в 
ТФОМС;

10)  обеспечивает (при необходимости) планирование исследований, 
которые  не могут быть проведены на территории работодателя (при 
использовании выездных методов   работы   по  месту  осуществления  
работающими  гражданами (работниками организации (предприятия)) их 
служебной деятельности) для выполнения их в собственных условиях,  либо в 
условиях иной медицинской организации, обладающей для этого достаточными 
ресурсными возможностями;

11) обеспечивает    (при    необходимости)    взаимодействие    с    
медицинской организацией,    к   которой    работающий   гражданин   (работник     
организации (предприятия))  прикреплен для медицинского  обслуживания  и 
оказания  ПМСП, для передачи сведений по результатам ДН, в том числе 
посредством МИС МО;



4

,

12) ДН на рабочем месте осуществляет мобильная бригада медицинской 
организации, в состав которой включается врач-терапевт. 

13) при выезде на предприятие проводит одномоментно мероприятия в 
рамках диспансеризации определенных групп взрослого населения или 
профилактического медицинского осмотра и ДН. 

14) при проведении мероприятий в рамках ДН работающему гражданину, 
не прикрепленному к медицинской организации, проводящей ДН,                                      
и получающему первичную медико-санитарную помощь в другой медицинской 
организации, медицинская организация, проводящая ДН, информирует 
медицинскую организацию, в которой гражданин получает первичную медико-
санитарную помощь, о проведении ему мероприятий в рамках ДН с получением 
подтверждения об отсутствии в отношении данного гражданина мероприятий                  
в рамках ДН в текущем году.

Медицинская организация, осуществляющая ДН граждан, обеспечивает 
посредством информационных систем в сфере здравоохранения доступность 
информации о результатах приемов (осмотров, консультаций) медицинскими 
работниками, результатах исследований и иных медицинских вмешательств при 
проведении ДН другим медицинским организациям, оказывающим первичную 
медико-санитарную помощь, независимо от места прикрепления работающего 
застрахованного лица.

Работодатель  обеспечивает  ознакомление  работающих  граждан 
(работников  организации  (предприятия))  с  графиком  приема  врачами- 
терапевтами МО ДН и выделенными для ДН конкретными временными  
слотами, а также  предоставляет  возможность  для посещения  работающим  
гражданином (работником  организации  (предприятия))  медицинской  
организации, согласовывая  дату и время  его отсутствия  по месту  
осуществления  служебной деятельности.

15) МО    ДН    обеспечивает    информирование    и    согласование                    
с    работающим     гражданином     (работником     организации     
(предприятия)) конкретных даты и времени явки на ДН.
 16) врач-терапевт МО ДН осуществляет диспансерный  прием 
работающего  гражданина  (работника организации  (предприятия)),  
включающий оценку состояния пациента, сбор жалоб и анамнеза, 
физикальное обследование, назначение и оценку лабораторных 
инструментальных исследований,      необходимых      для      определения 
контролируемых  показателей  состояния  здоровья, уточнение диагноза 
заболевания (состояния), проведение краткого профилактического  
консультирования,  назначение  по медицинским  показаниям 
профилактических,  лечебных и реабилитационных  мероприятий, в том числе 
направление гражданина в медицинскую организацию, оказывающую 
специализированную   (высокотехнологичную)   медицинскую  помощь,  на 
санаторно-курортное  лечение, в отделение (кабинет) медицинской 
профилактики или центр здоровья для проведения углубленного 



5

индивидуального профилактического консультирования и (или) группового 
профилактического консультирования  (школа пациента).

Врач-терапевт МО ДН вносит результаты посещения в рамках ДН в 
соответствующую  медицинскую документацию  и в МИС МО.

17) МО ДН формирует реестр счетов и счета на оплату медицинской 
помощи, оказанной в рамках ДН, и представляет их для оплаты в ТФОМС по 
Орловской области.

18) МО ДН направляет сведения о результатах прохождения работающим 
гражданином (работником организации (предприятия) ДН с использованием  
МИС в течение 3 рабочих дней после получения указанных  результатов  

19) в срок, не превышающий 5 рабочих дней с момента приема 
работающего гражданина  (работника  организации  (предприятия))  в рамках  
ДН,  обеспечить подготовку врачебного заключения с учетом интерпретации 
результатов лабораторных и инструментальных  исследований.


